
Comune di Ospitaletto 

25035 OSPITALETTO (BRESCIA)  Via Mons. G. Rizzi, 24 
Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171 

www.comune.ospitaletto.bs.it 
  

 Ospitaletto, 12 dicembre 2023  

 

DECRETO DEL SINDACO N. 35 
 

OGGETTO: NOMINA DI TRE MEMBRI IN SENO AL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE “SERLINI” - RESIDENZA 

SANITARIA ASSISTENZIALE - ONLUS DI OSPITALETTO PER IL PERIODO 

DAL 12 DICEMBRE 2023 AL 28 APRILE 2024, CON POSSIBILITA' DI 

RICONFERMA, AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 1, DELLO STATUTO DELLA 

STESSA FONDAZIONE, A SEGUITO DELL'EMISSIONE DI APPOSITO E 

SUCCESSIVO DECRETO SINDACALE.   

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO che l'art. 10 dello Statuto della Fondazione “Serlini” - Residenza 

Sanitaria Assistenziale - ONLUS, con sede a Ospitaletto in Via Monte Grappa n. 101, 

prevede che il Consiglio di Amministrazione è composto da sei (6) Consiglieri, di cui n. 3 

nominati dall’Amministrazione Comunale di Ospitaletto; 

 

 RICHIAMATO il proprio decreto n. 34 del 22 novembre 2023 con il quale è stata 

revocata la nomina dei tre rappresentanti del Comune di Ospitaletto in seno al Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione “Serlini” - Residenza sanitaria assistenziale - Onlus, con 

sede a Ospitaletto in via Monte Grappa n. 101, che era stata disposta dal Sindaco dell'epoca, 

sig. Giovanni Battista Sarnico, con decreto n. 18 del 10 aprile 2019; 

 

 VISTO l’avviso pubblico avente ad oggetto: “Candidature per la designazione da 

parte del Comune di Ospitaletto di n. 3 consiglieri del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione “Serlini” - Residenza sanitaria assistenziale - Onlus” del 23 novembre 2023 e  

con scadenza 11 dicembre 2023; 

 

 DATO ATTO che relativamente a tale avviso sono state adempiute le maggiori 

forme di pubblicità nei confronti di tutta la cittadinanza e che lo stesso è stato trasmesso ai 

Capigruppo consiliari con nota del 23 novembre 2023, prot. n. 22464; 

 

 VISTO l'art. 50, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) ai sensi del 

quale, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla 

designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Ospitaletto n. 6 del 10 

gennaio 1997 avente ad oggetto: “Approvazione indirizzi per la nomina e la designazione 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni - art. 32 comma 2 L. 

142/90” e s.m.i.; 
 

 PRESA VISIONE, in particolare, del punto 3.1, lett. d), di tale deliberazione ai sensi 

del quale ogni rappresentante deve, all'atto della nomina, dichiarare di non versare in 

situazioni di ineleggibilità o incompatibilità con l'incarico e, pur nella propria personale 

autonomia e responsabilità, di attenersi agli indirizzi del Consiglio Comunale che 

rappresenta; 

 
 

http://www.comune.ospitaletto.bs.it/


Comune di Ospitaletto 

25035 OSPITALETTO (BRESCIA)  Via Mons. G. Rizzi, 24 
Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171 

www.comune.ospitaletto.bs.it 
  

 PRECISATO che i tre rappresentanti del Comune di Ospitaletto che verranno 

nominati in seno al predetto Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Serlini” - 

Residenza sanitaria assistenziale - Onlus sono, quindi, tenuti ad osservare nell’espletamento 

delle loro funzioni gli indirizzi programmatici dell’Amministrazione comunale che li 

designa; 

 

 CONSIDERATO che nei termini prescritti sono pervenute complessivamente n. 9 

candidature; 

 

 ESAMINATI i relativi curricula; 
  

RITENUTO di designare le persone di seguito indicate: 

 

• TIRINATO ANTONIO omesse le generalità; 

• STEFANINI SIMONETTA omesse le generalità; 

• ROCCO GIAMBATTISTA omesse le generalità; 
 

 VISTE le comunicazioni prodotte dai candidati sopra elencati che hanno dichiarato 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi tenendo presenti le indicazioni contenute 

nel predetto avviso pubblico; 

 
 

 ATTESTATO che nell'operare la scelta sono stati rispettati: 

- i criteri riportati nel più volte citato avviso pubblico, come rispondenti all'art. 10, comma 

1, dello Statuto della Fondazione “Serlini”; 

- gli indirizzi di cui al punto 3.1 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 10 

gennaio 1997; 

- il principio della parità di genere sancito dall’art 21, comma 5, dello Statuto comunale; 
 

 VISTA la deliberazione consiliare n. 6/1997 che attribuisce al Sindaco la competenza 

circa la nomina di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, stabilendo 

i relativi indirizzi cui lo stesso deve attenersi; 
 

 VISTO l’art. 21 dello Statuto comunale secondo il quale “il Sindaco provvede alla 

designazione, alla nomina ed all’eventuale revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, 

aziende e società, garantendo la presenza di entrambi i sessi, entro i termini di scadenza del 

precedente incarico, ovvero entro gli eventuali termini diversi previsti da disposizioni 

normative”; 

 

EVIDENZIATO che i nuovi rappresentanti restano in carica sino alla scadenza 

naturale dell’attuale Consiglio di Amministrazione previsto per il 28 aprile 2024, con la 

possibilità di essere riconfermati, ai sensi dell’art. 11, comma 1, dello Statuto della 

Fondazione “Serlini”, a seguito dell’emissione di apposito e successivo decreto sindacale; 

  

VISTO l’art. 10, comma 2, penultimo paragrafo, dello Statuto della Fondazione 

“Serlini” ai sensi del quale le funzioni di Presidente e di membro del Consiglio di 

Amministrazione sono gratuite, fatte salvo il rimborso delle spese sostenute e documentate 

per l’esercizio delle funzioni connesse con l’espletamento del loro mandato; 
 

DECRETA 

 

http://www.comune.ospitaletto.bs.it/


Comune di Ospitaletto 

25035 OSPITALETTO (BRESCIA)  Via Mons. G. Rizzi, 24 
Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171 

www.comune.ospitaletto.bs.it 
  

1) di nominare quali nuovi membri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 

“Serlini” - Residenza Sanitaria Assistenziale - ONLUS, con sede ad Ospitaletto, Via 

Montegrappa n. 101, i Signori: 

 

• TIRINATO ANTONIO  omesse le generalità; 

• STEFANINI SIMONETTA omesse le generalità; 

• ROCCO GIAMBATTISTA omesse le generalità; 
 

2) di disporre che la nomina di cui al presente decreto decorre dalla data odierna e scadrà il 

28 aprile 2024, previa acquisizione dell'attestazione di cui al successivo punto 5) del presente 

decreto; 

 

3) di stabilire che i suddetti consiglieri potranno essere riconfermati, ai sensi dell’art. 11, 

comma 1, dello Statuto della Fondazione “Serlini”, a seguito dell’emissione di apposito e 

successivo decreto sindacale; 

 

4) di stabilire che la nomina viene disposta ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 8, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e del punto 3.1, lett. d), della deliberazione del 

Consiglio Comunale di Ospitaletto n. 6 del 10 gennaio 1997 e che, pertanto, i nominati sono 

tenuti ad osservare nell’espletamento delle loro funzioni gli indirizzi programmatici del 

Consiglio Comunale; 

 

5) di attestare che la nomina è subordinata, a pena di decadenza, all'accettazione della carica 

da parte dei designati da formulare con apposita comunicazione scritta, corredata da una 

dichiarazione resa nelle forme previste dal D.P.R. n. 445/2000, circa la non sussistenza di 

cause di ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità, nonché recante l'espressa 

attestazione di attenersi agli indirizzi del Consiglio Comunale; 

 

6) di notificare il presente decreto ai destinatari; 

 

7) di trasmettere lo stesso via pec alla Fondazione “Serlini” - Residenza Sanitaria 

Assistenziale – ONLUS affinché provveda alla tempestiva adozione degli atti di sua 

competenza, avuto particolare riguardo alla integrale ricostituzione del Consiglio di 

Amministrazione ed alla successiva nomina del Presidente e del Vice-Presidente; 

 

8) di pubblicare il presente decreto sul sito web del Comune, all'Albo on line e nella sezione 

del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione trasparente”, nella relativa 

sottosezione, così come disposto dal D. Lgs. 33/2013. 

 
Il Sindaco 

Laura Trecani 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.P.R. n.445/2001 e del D.Lgs. n.  
 

http://www.comune.ospitaletto.bs.it/

